

■ 事業活動収支計算書の概要

2020(令和2)年度の法人全体の事業活動収入合計額は、1854.8百万円となりました。これは、前年実績と比較すると138.2百万円増加しています。事業活動収入額が前年と比較して増加した主な要因は、2020年度より開始された、高等教育の修学支援新制度(大学無償化)による補助金収入が増加したためです。

学生納付金は63.7百万円増加しました。これは、大学の学生数が27名増加したこと、大学の学費改定に伴う1学年分の学費差による収入増が要因です。

寄付金は2.7百万円減少しました。

補助金は18.9百万円増加しました。これは、高等教育の修学支援新制度(大学無償化)補助金73.0百万円増加、経常費等補助金54.1百万円減少が主な要因です。

付随事業収入は11.3百万円減少しました。これは、新型コロナウイルスによる学生寮前期閉寮により、寮費収入が減少したためです。

雑収入は50.6百万円増加しました。これは、退職者の増加に伴い、私立大学退職金財団からの交付金40.7百万円が増加したことが主な要因です。

一方、法人全体の事業活動支出合計額は1729.1百万円となりました。これは、前年と比較すると1022.9百万円減少しています。前年は旧キャンパス売却損830.0百万円があったこと、2020年度は新型コロナウイルスの影響により、留学をはじめ、多岐にわたる教育プログラムを実施することが出来なかったことが主な要因です。

人件費は26.4百万円減少しました。これは、教職員数の減少が主な要因です。

教育研究経費が48.6百万円減少しました。新型コロナウイルスによる各種教育プログラムや学外活動の中止、オンラインへの切替による旅費交通費減23.6百万円、業務委託費減13.7百万円、消耗品費減12.6百万円が主な要因です。

管理経費が34.5百万円減少しました。教育研究経費同様、教職員学外研修会の中止、オンラインへの切替による旅費交通費減9.1百万円、新入生募集に係るガイダンス等の中止、オンラインへの切替による業務委託費減14.6百万円、賃借料減7.7百万円が主な要因です。

経営状態の指標となる、基本金組入前当年度収支差額は125.7百万円の黒字となっています。

事業活動収支計算書

2020(令和2)年 4月 1日 から  
2021(令和3)年 3月31日 まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		学生生徒等納付金	1,367,076,000	1,364,879,900	2,196,100
	手数料	14,627,000	16,752,908	△ 2,125,908	
	寄付金	2,000,000	250,500	1,749,500	
	経常費等補助金	380,992,000	319,167,718	61,824,282	
	付随事業収入	31,250,000	23,426,568	7,823,432	
	雑収入	40,005,000	80,778,810	△ 40,773,810	
	教育活動収入計	1,835,950,000	1,805,256,404	30,693,596	
教育活動収支	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		人件費	776,509,000	817,170,548	△ 40,661,548
	教育研究経費	680,127,000	588,801,224	91,325,776	
	管理経費	296,938,000	294,942,032	1,995,968	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	1,753,574,000	1,700,913,804	52,660,196	
	教育活動収支差額	82,376,000	104,342,600	△ 21,966,600	

学生・生徒・園児が納める授業料や入学金等の校納金収入のことで、事業活動収入の75.3%を占めています。

国や地方公共団体等からの助成金です。

教職員に支払う給与等のことです。事業活動収入の45.1%に相当します。

学生・生徒・園児の教育研究のために支出する経費等です。

総務・人事・財務・経理等の業務に要する経費、教職員の福利厚生のための経費等です。

事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
	受取利息・配当金	6,850,000	6,772,144	77,856
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	6,850,000	6,772,144	77,856
事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
	借入金等利息	5,000,000	5,116,553	△ 116,553
	その他の教育活動外支出	800,000	0	800,000
	教育活動外支出計	5,800,000	5,116,553	683,447
教育活動外収支差額		1,050,000	1,655,591	△ 605,591
経常収支差額		83,426,000	105,998,191	△ 22,572,191

特別収入	科目	予算	決算	差異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	3,000,000	42,781,979	△ 39,781,979
	特別収入計	3,000,000	42,781,979	△ 39,781,979
事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
	資産処分差額	1,384,262,000	23,045,612	1,361,216,388
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	1,384,262,000	23,045,612	1,361,216,388
特別収支差額		△ 1,381,262,000	19,736,367	△ 1,400,998,367
〔予備費〕		( 0 )		30,000,000
基本金組入前当年度収支差額		△ 1,327,836,000	125,734,558	△ 1,453,570,558
基本金組入額合計		0	△ 237,978,888	237,978,888
当年度収支差額		△ 1,327,836,000	△ 112,244,330	△ 1,215,591,670
前年度繰越収支差額		△ 746,319,000	△ 770,578,113	24,259,113
基本金取崩額		1,452,187,000	70,244,555	1,381,942,445
翌年度繰越収支差額		△ 621,968,000	△ 812,577,888	190,609,888

当年度の収支のバランスを見ることができます。事業活動収入の6.8%に相当します。

事業活動収入計	1,845,800,000	1,854,810,527	△ 9,010,527
事業活動支出計	3,173,636,000	1,729,075,969	1,444,560,031